
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AFFARI GENERALI   
 

 
 

 

NUMERO SETTORE 37  

DATA  31/05/2023  
 

 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: INDIZIONE SELEZIONE ESTERNA, PER SOLI 
TITOLI, PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER IL 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RILEVATORE IN 

OCCASIONE DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 

POPOLAZIONE 2023 – APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO PUBBLICO 

 

  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
 
Visti e richiamati:  
- il Decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021 con il quale è stato individuato il Responsabile 
dell’Area Affari Generali;  

- la Deliberazione di consiglio comunale n.40 del 22/12/2022, immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025;  

 
PREMESSO che, così come comunicato dall’Istituto Nazionale di Statistica – 
Dipartimento per la Produzione Statistica – Direzione Centrale per la Raccolta Dati con 
nota protocollo n. 1090763/23 del 20.03.2023, acclarata al protocollo comunale n. 2090 
del 28.03.2023, il Comune di Malegno è chiamato a partecipare al Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni 2023; 
 
PRESO ATTO della circolare Istat n. 3 – protocollo n. 1464807/23 del 27.04.2023 ad 
oggetto “Censimento permanente della popolazione 2023. Operatori di censimento: 
modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, 
coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete 
di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul 
territorio”, con la quale si stabilisce: 
- che, al fine di assicurare il corretto svolgimento dei compiti assegnati agli Enti, ciascun 
Ufficio Comunale di Censimento deve disporre di risorse professionali, tra cui i rilevatori 
che, unitamente al personale di staff, ai coordinatori ed agli operatori di back office, 
compongono la rete di rilevazione; 
- che i Comuni affidano l’incarico, tra gli altri, di rilevatore a personale dipendente oppure, 
qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a 
personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 
- che, il numero di rilevatori stimato per il Comune di Malegno è pari a due; 
 
CONSIDERATO che l’attività di rilevazione richiesta da Istat non risulta conciliabile, in 

termini di impegno e di tempo, con l’attività lavorativa del personale dipendente dell’Ente, 
pertanto risulta opportuno e necessario ricorrere al reclutamento di rilevatori esterni; 
 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, avviare una selezione esterna, 

per soli titoli, per la formazione di una graduatoria per il conferimento dell’incarico di 
rilevatore in occasione del Censimento permanente della popolazione 2023; 
 
VISTO lo schema di avviso pubblico di selezione esterna, per soli titoli, per la formazione 

di una graduatoria per il conferimento dell’incarico di rilevatore in occasione del 
Censimento permanente della popolazione 2023, all’uopo predisposto, che allegato alla 
presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO il suindicato avviso pubblico meritevole di approvazione; 
 
VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 



 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  
Visti:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- la Legge n. 241/1990;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;  

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);  

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);  

- la Legge n. 136/2010;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- lo Statuto del Comune;  

- il Regolamento di contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) di indire, per le ragioni meglio indicate in premessa, una selezione esterna, per soli 
titoli, per la formazione di una graduatoria per il conferimento dell’incarico di rilevatore in 
occasione del Censimento permanente della popolazione 2023; 
2) di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione esterna, per soli titoli, per la 

formazione di una graduatoria per il conferimento dell’incarico di rilevatore in occasione 
del Censimento permanente della popolazione 2023, che allegato alla presente 
determinazione e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
3) di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di selezione all’albo pretorio comunale e 

nella Sezione “Amministrazione trasparente” – sotto-sezione “Bandi di concorso” del sito 
internet istituzionale; 
4) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” 
del sito istituzionale; 
6) di precisare che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

  

 
   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Carmen Modafferi / INFOCERT SPA 
Firmato digitalmente 

 


		2023-05-31T11:12:06+0200
	Carmen Modafferi




